Particolarmente rilevante, al proposito, poiché mostra alcuni profili di analogia con le problematiche che andiamo esaminando, il caso in cui Giustiniano, in seguito alla riforma della disciplina relativa alla legittimazione dei figli naturali introdotta mediante C. 5.27.10,⁸⁷ che si riferiva genericamente ai figli (*liberi*), si preoccupò di specificare, dopo neanche un anno, nella *lex* conservata in C. 5.27.11, che la suddetta riforma si sarebbe dovuta applicare non soltanto ai figli maschi concepiti anteriormente e nati posteriormente al matrimonio, ma anche alle figlie femmine, per evitare che queste venissero escluse dal campo di applicazione della prima *lex*.⁸⁸

⁸⁶ Come posto in risalto da F. SITZIA, *Novella 19: fra problemi di tecnica legislativa e cavilli della prassi*, in *Nozione formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al Professor Filippo Gallo*, 2, Napoli 1997, 319 ss., in part. 322; Id., *Norme imperiali e interpretazioni della prassi*, in *Il diritto fra scoperta e creazione. Giudici e giuristi nella storia della giustizia civile. Atti del Convegno Internazionale di Napoli della Società Italiana di Storia del Diritto*, 18-19 ottobre 2001, Napoli 2003, 277 ss., in part. 285 ss.

⁸⁷ Cfr., in particolare, C. 5.27.10pr. (Imp. Iustinianus A. Demostheni PP): *Cum quis a muliere libera et cuius matrimonium non est legibus interdictum cuiusque consuetudine gaudebat aliquos liberos habuerit, minime dotalibus instrumentis compositis, postea autem ex eadem adfectione etiam ad nuptialia pervenerit instrumenta et alios iterum ex eodem matrimonio liberos procreaverit, ne posteriores liberi, qui post dotem editi sunt, sibi omne paternum patrimonium vindicare audeant quasi iusti et in potestate effecti, fratres suos, qui ante dotem fuerant nati, ab hereditate paterna repellentes, huiusmodi iniquitatem non esse ferendam censemus. 1. Cum enim adfectio prioris subolis et ad dotalia instrumenta efficienda et ad posteriorem filiorum edendam progeniem praestitit occasionem, quomodo non est iniquissimum ipsam stirpem secundae posteritatis quasi iniustam excludere, cum gratias agere fratribus suis posteriores debeant, quorum beneficio ipsi sunt iusti filii et nomen et ordinem subsecuti. 2. Neque enim verisimile est eum, qui postea vel donationem vel dotem conscripsit, et ab initio talem adfectionem circa mulierem non habuisse, quae eam dignam esse uxoris nomine faciebat. [...]* D. XV k. Oct. Chalcedone Decio VC. Cons. [a. 529], da cui sarebbe comunque già possibile dedurre, ad avviso di F. SITZIA, *Novella 19*, cit., 332 ss., la reale finalità della riforma del legislatore, sebbene il testo della costituzione avrebbe potuto, in effetti, essere formulato sin dall'inizio in maniera più precisa.

⁸⁸ Ciò emerge, in maniera abbastanza chiara, dal testo di C. 5.27.11pr. (Idem A. Iuliano PP): *Nuper legem conscripsimus, per quam iussimus, si quis mulierem in suo contubernio collocaverit non ab initio adfectione maritali, eam tamen, cum qua poterat habere conubium, et ex ea liberos sustulerit, postea vero adfectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum ea fecerit filiosque vel filias habuerit, non solum secundos liberos qui post dotem editi sunt iustos et in potestate esse patribus, sed etiam anteriores, qui et his qui postea nati sunt occasionem legitimi nominis praestiterunt. [...]* 3. *Licet enim hoc quod speratum est ad effectum non pervenit, nihil anterioribus liberis fortuitus casus derogare concedatur: et multo magis, si quis mulierem, quam in contubernio suo habuerat, praegnantem fecerit, postea autem adhuc gravida muliere constituta dotalia fecerit instrumenta et puer vel puella editus vel edita sit, iusta patri suboles nascatur et in potestate efficiatur et heres ei existat morienti sive ab intestato sive ex testamento. satis enim absurdum est, si filii post dotem progeniti et anterioribus liberis adiutorium adferant, ipsum puerum vel puellam sibi opitulari non posse.* D. XV k. April. Constantinopoli Lampadio et Oresta VV. CC. Cons. [a. 530], dal momento che, come sottolineato da F.

Resta ora da chiedersi, anche se in via di mera ipotesi, quali potessero essere in concreto le interpretazioni elusive o i dubbi interpretativi sorti in merito alla disciplina contenuta in C.Th. 10.19.15 che avrebbero indotto i Compilatori giustinianeî a chiarire espressamente l'applicabilità del provvedimento imperiale alle donne. Si potrebbe pensare anzitutto, come già ipotizzato in precedenza, che nella prassi si fosse sviluppata un'interpretazione che escludeva le *metallariae* fuggite dalla regione di origine dall'obbligo di ritornare in essa e svolgere ivi l'attività mineraria.

Al riguardo, però, può essere forse utile rammentare che nel testo a noi pervenuto in C. 11.7(6).7,⁸⁹ sebbene molto più conciso di C.Th. 10.19.15, oltre al suddetto riferimento alle *metallariae*, i Compilatori giustinianeî sembrano avere inserito due ulteriori precisazioni: quella che i minatori e le minatrici fuggiti sarebbero dovuti tornare alla regione d'origine senza potersi avvalere di nessuna *temporis praescriptio* e che lo avrebbero dovuto fare *una cum sua subole*, cioè con la loro discendenza, la quale avrebbe quindi obbligatoriamente acquisito la condizione metallaria. Alla luce di queste ulteriori precisazioni, il riferimento alle *metallariae* potrebbe presupporre che nella prassi si tentasse di eludere, o non risultasse comunque del tutto chiara, l'applicazione della disciplina definitiva conservata in C.Th. 10.19.15, anche sostenendo la possibilità di applicare alle minatrici i più favorevoli regimi transitori, nonostante i divieti imposti in tal senso sia nel *principium* sia nel § 1 della suddetta *lex*.⁹⁰